- XVIII.43**, p. 226.7 ‘*Currere enim* etc. Infinitum significat rem verbi, quia ‘currere’ significat cursum a dupli parte, et vere significat cursum, quia possumus dicere ‘currere est cursus’, et praedicatur idem de se. 10 *Itaque*. Ostensa significatione infinitivi modi, ostendit constructiones illius cum nominativis duobus modis sic quod ipsum est in subiecto, nomen vel aliud casuale est in praedicato cum verbo substantivo. Continuatio: Quandoquidem ‘currere est cursus’, et ‘scribere est scriptura’, et sic de aliis, *itaque ad- | 130vb | -iunguntur frequenter<sup>1</sup> nominibus* ut ‘legere est 15 bonum’ et *aliis casualibus* ut ‘legere est illud quod agere est utile’, vel ‘legere placens est mihi’ et hoc fit *more nominum* actus \vel/ passionis, ut enim dicatur ‘lectio est bona’ in eodem sensu ‘legere est bonum’. Sed nota, non sic construitur nisi cum adiectivo quod potest facere materialem propositionem.
- 20 **XVIII.43**, p. 226.18 *Quod non possumus cum aliis<sup>2</sup> vocibus verbi facere*. Et determinat quid, scilicet ubi adiungamus *aliis verborum<sup>3</sup> modis cum substantivo (verbo), significantes, et has voces<sup>4</sup> loco nominis rei* id est actus vel passionis<sup>5</sup>. Solum enim infinitum loco illius nominis potest accipi, quia per illum solum de actu vel passione potest sermo esse. *Cum enim*. In praedictis constructionibus ponitur infinitum loco nominis rei, quia cum dico ‘bonum est \etc./’

---

<sup>1</sup> frequenter] infi. **P**

<sup>2</sup> aliis] h. **P**

<sup>3</sup> verborum] no. nu **P**

<sup>4</sup> voces] a.y. add. **P**

<sup>5</sup> id-passionis] *ut lemma indicavit P*

**XVIII.44**, p. 226.22 Et *itaque*. Quandoquidem infinitus accipitur loco nominis ipsius rei, *itaque apud Graecos adiungitur* *{infinitum}* *articulis more nominum*<sup>1</sup>.

**XVIII.44**, p. 227.1 *Cum autem*. Dixerat quod cum aliis modis non 5 adiungimus nomen cum verbo substantivo, sed sine verbo substantivo adiungimus illi, sed tunc qualitatem rei quae agitur per nomen significamus, non qualitatem agendi, quod in praedictis constructionibus facimus. Continuatio: Cum dico ‘legere bonum est’ qualitatem actus significo. Sed \cum/ proferam ‘bonum’ sine ‘est’ vel alio substantivo, *non* 10 *significo* per illud nomen *qualitatem verbi* id est actus vel passionis, sed significo qualitatem *{rei}* quae agitur.

**XVIII.44**, p. 227.4 Et *necesse est*. Ad perfectum intellectum addit hoc nomen ‘carmen’ vel hoc ‘opus’ vel simile. *Nemo enim* etc. Vere \cum/ verbo substantivo non potest hoc dici, quia *nemo* etc. *Nominativis* etc. 15 Ostensa constructione verborum infinitorum ad nomen adiunctum verbo substantivo, ostendit constructionem eorundem ad nomina sine verbo substantivo. Dicit igitur. *Infinitum verbi coniungitur*<sup>2</sup> *nominativis* *{et}* *obliquis*<sup>3</sup>, *ut* ‘*fortis bellare*’, et hoc<sup>4</sup> *pulcherrima figura* scilicet constructione<sup>5</sup>, non quod sit figurativa locutio vel constructio, nisi dicamus 20 quod figurata est constructio, quia infinitivum ibi iungitur *{ut}* cum gerundivo<sup>6</sup> et praepositione. Tantum enim valet ‘*fortis bellare*’ quantum ‘*fortis ad bellandum*’. Et notandum quod non quodlibet infinitum cuilibet<sup>7</sup> adiectivo debet adici vel addi, sed tali quod significet tale accidentis quod

<sup>1</sup> nominum] g.n. P

<sup>2</sup> coniungitur Hertz] iungitur P

<sup>3</sup> nominativis et obliquis Hertz] ano.to P

<sup>4</sup> et hoc] ut lemma indicavi P

<sup>5</sup> constructione] constructionem P

<sup>6</sup> gerundivo] ierundivo P

<sup>7</sup> post cuilibet] infi del. P

adiectum<sup>1</sup> verbi valeat. Si enim dicam ‘iste est sapiens dormire’, nihil {est}, cum sapientia ad hunc actum non pertineat.

**XVIII.45**, p. 227.13 *Illud* etc. Non solum constructiones quas habet infinitum ostendit Priscianus, sed etiam illas quas habent alia verba ex 5 adiuncto infinitivi, et dicit quod cum praceptiva, id est illa quae significant actum praecipiendi, habeant regere dativum, tamen adiunctis infinitivis possunt regere accusativum, ut ‘impero te legere’. Non solum praedicta in hoc modo sunt contemplanda, sed illa etiam quod<sup>2</sup> *possumus copulare accusativos* ut ‘*praecipio*’<sup>3</sup> id est significantibus actum 10 praecipiendi, et hoc facimus in figurativa constructione.<sup>4</sup> Aliter enim hoc non faceremus. Non tamen dicimus quod infinitum regere ubique accusativum, sed verbum praceptivum \ex/ adiuncto infinitivi. In eodem ergo sensu dicitur ‘iubeo te currere’ \et ‘iubeo tibi currere’. *Sciendum tamen*. Quamvis in praedicto \sensu/ | **131ra** | possit ponи infinitum cum 15 verbo praceptivo, tamen est *sciendum quod in (hoc sensu)*, non raro sed *frequenter subiunctivum [verbum] pro infinito verbo*<sup>5</sup> ut in sequentibus exemplis. Tantum enim valet ‘iubeo facias’ quantum ‘iubeo te facere’. *Verborum quoque*<sup>6</sup> etc. Superius ostenderat {cum} quibus verbis habet infinitum frequentius construi et quibus raro, sed an omnibus modis 20 illorum posset adiungi vel non nondum determinaverat, ideo subiungit: *Verborum* etc.

---

<sup>1</sup> adiectum] adiectivum **P a.c.**

<sup>2</sup> illa - quod] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> *praecipio Hertz*] post **P**

<sup>4</sup> in figurativa constructione] *ut lemma indicavit P*. Cf. *supra* p. 451.9, *ad Prisc. XVII.155, GL III* p. 183.20: Est figurativa constructio quando declinabiles dictiones sine transitione et reciprocatione in diversis accidentibus construuntur. Et nota quod aliud est figurativa locutio et aliud figurativa constructio, et invenitur una sine alia. Est autem figurativa constructio quam definimus, figurativa locutio est quando vox de sua propria significatione ad aliam refertur et est saepe propria constructio, ut ‘prata rident’.

<sup>5</sup> infinito verbo] o. pro **P**

<sup>6</sup> *verborum quoque Hertz*] verba non **P**

**XVIII.47**, p. 227.29 *Est tamen.* Dixerat quod nomina non construuntur cum aliis modis verborum ad determinandam qualitatem actus quam infinitivis, quod videtur alicui falsum forsitan, cum inveniatur ‘sublime volat’, ubi ‘sublime’ significat qualitatem actus, ideo adversatur et dicit quod ibi est nomen pro adverbio. Continuatio: Quamvis in aliis modis non liceat nomen addi ad determinandam qualitatem actus, *tamen est* id est contingit *nomina*<sup>1</sup> etc. *Igitur a constructione*<sup>2</sup>. Dixerat quod infinitum rem verbi significat quam et nomen verbale. Modo dicit infinitum vim nominis habere eiusdem, quia potest multis modis considerari. Ubi enim per illud nomen sermo est de actu verbi vel passione sic per infinitum, et ubi nomen illud significat rem illam sine omni affectu animi sic et illud infinitum, et ubi illud nomen construitur cum verbo substantivo sic etiam istud, ergo significatione et in constructione habet infinitum vim nominis ipsius rei. Continuatio: Quandoquidem potest dici ‘legere est bonum’ et [et] ‘lectio est bona’, *igitur possumus dignoscere a constructione*<sup>3</sup> id est per constructionem *infiniti habere vim rei verborum*<sup>4</sup> id est actus vel passionis, deinde glosat id est *quod significat ipsam rem*, expone: ‘significat’ id est nominat<sup>5</sup>.

**XVIII.47**, p. 228.1 *Res autem.* Ne viderentur aliae voces verbi superfluere, quia infinitum rem verbi significat, dicit: Non! Quia illa *res verbi*<sup>6</sup> *distributa in personas*. Aliquando enim loquenti attribuitur, aliquando illi/ ad quem est sermo, aliquando<sup>7</sup> etiam<sup>8</sup> illi de quo fit<sup>9</sup>, ergo necesse est quod alia vox esset quae ita actum significaret, ut per ipsam

<sup>1</sup> nomina] *lemma non indicavi* P

<sup>2</sup> igitur a contructione] *lemma non indicavit* P

<sup>3</sup> a constructione Hertz] a.a. P

<sup>4</sup> rei verborum] verborum rei P

<sup>5</sup> cf. PH, ed. Reilly, p. 1032.96: Unde apparet quod infinitivum rem verbi nominat.

<sup>6</sup> verbi] *ut lemma indicavit* P

<sup>7</sup> post aliquando] ipsam del. P

<sup>8</sup> etiam] est P

<sup>9</sup> fit] fuit P

definiret, quod non poterat infinitum facere. Fuit ergo necesse alias voces in verbo inveniri. Continuatio: Infinitum significat rem verbi, sed *res* verbi *distributa in personas*, ut expositum est, *facit alios modos* id est alias terminationes verbi. *Quid enim.* Vere aliae voces verbi significant rem 5 distributam in personis, quia ‘curro, -ris, -rit’. Et hoc est: *Quid enim* etc.

**XVIII.47**, p. 228.2 *Itaque.* Quandoquidem infinitum verbi significat actum vel passionem omnem sine omni affectu et persona, itaque omnes modi possunt resolvi in ipsum. Ratio enim est quod omne formatum possit in informe resolvi vel actu vel natura. Et hoc est: *Omnes modi resolvantur* 10 *in hoc infinitum.* Quaeritur an illae orationes illud significant quod ea in quae resolvuntur, quod in aliis resolutionibus videmus. Quod si concedimus, infertur quod ista, ut est ‘ambularem’ facit intellectum enuntiativae orationis, quia sua resolutoria, id est ‘opto me ambulare’ facit illum. Sed dicunt quidam quod | 131rb | [quod] ex ista<sup>1</sup> ‘opto me 15 ambulare’ potest haberi verus intellectus, non quidem illum significant<sup>2</sup>. Multa enim habentur ex voce quae non significantur per ipsam. Ista est ergo illius resolutoria, non quod significet quod illa, sed quia quod significatur potest perpendi ex illa. Alii dicunt quod ista oratio ‘opto me ambulare’ per se dicta sensum habet optativae vel deprecativae orationis, 20 sed dicta post aliam potest habere sensum enuntiativae, ut si quaeratur ‘quid optas’ et respondeam ‘opto me ambulare’ intellectum enuntiativae id est verum vel falsum constituo.

**XVIII.48**, p. 228.6. *Itaque.* Quandoquidem omnes modi resolvuntur in ipsum, ergo merito potest poni pro quibusdam vocibus \verbi/, apud 25 Graecos pro imperativo, apud nos pro praeterito imperfecto. Et *apud illos tamen.* Quamvis dicam solum infinitum poni apud Graecos pro imperativo, apud nos pro praeterito imperfecto, *tamen hoc {fit per} figuram eclipseos.* Figura eclipseos est ubi aliquid deficit quod ex appositis potest perpendi. Tale est cur Graeci dicunt ‘gaudere’ pro ‘gaude’, subauditur enim ‘opto’

<sup>1</sup> *post ista] me del.* **P**

<sup>2</sup> *significat] significet* **P**

vel ‘iubeo’. *Sic<sup>1</sup> enim.* Et quid est dicere ‘iubeo gaudere’? Respondet: aliqui Graeci<sup>2</sup> sic dicunt: ‘gaudere’<sup>3</sup> pro ‘gaude’<sup>4</sup> — modo forsitan non facit hunc intellectum.

**XVIII.48**, p. 228.13 *Sic apud nos.* Ostendo quomodo infinitus ponitur apud Graecos pro imperativo per figuram eclipseos, ostendit quomodo ponitur apud nos per eandem figuram pro praeterito imperfecto. Et hoc est: Sic ergo cum sit *imperfectum ‘dicere coepi’*. Talis enim oratio facit sensum praeteriti imperfecti, significat \rei/ inceptionem et non perfectionem. *Solent enim tantum auctores proferre [solent quae]* id est sensu praeteriti imperfecti, *per eclipsim* et subauditionem huius verbi ‘coepi’.

**XVIII.49**, p. 228.19 *Nec mirum.* Subiungit non esse mirum si infinitum, quod affinitatem habet ad omnes modos verbi in hoc quod omnes resolvuntur in ipsum, ponitur maxime pro imperativo et praeterito imperfecto, cum ipsum sit defectivum et ipsa sint defectiva. Deficit enim infinitivus in numeris et personis, imperativum in prima persona numeri singularis, praeteritum imperfectum in actu in hoc quod significat *semiplenum*<sup>5</sup> id est inceptum et non perfectum, et ideo non est mirum si defectivum ponitur<sup>6</sup> pro defectivis, cum invenimus *alios modos pro<sup>7</sup> aliis ab auctoribus* ut in sequentibus exemplis.

**XVIII.51**, p. 229.21. *Impersonalia.* Constructionem infinititorum verborum cum verbis personalibus ostendit. Hoc facto, constructionem eorundem cum impersonalibus ostendit et subiungit hanc innuens divisionem impersonalium: alia habent passivam vocem ut ‘amatur’, alia activam ut ‘placet’, \sed/ habentia passivam vocem non construuntur cum infinito, sed habentia activam construuntur. Et hoc est: *Impersonalia* etc.

<sup>1</sup> sic] si **P** a.c.

<sup>2</sup> Graeci] quia **P**

<sup>3</sup> gaudere *Hertz*] g **P**

<sup>4</sup> Cf. *Prisc.* XVIII.48, GL III p. 228.9: sic enim antiqui ‘gaudere te iubeo’ pro ‘gaude’.

<sup>5</sup> semiplenum] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> ponitur] pronitur **P**

<sup>7</sup> pro] pro pro **P**

*Possunt.* Impersonalia cum infinitis sine obliquis casibus adiunxit, modo coniungit ea obliquis, et sic incidenter tractat de constructione impersonalium verborum ad obliquos. Continuatio: Quamvis sine obliquis posuissem impersonalia, *tamen possunt ea adiungi.*

- 5       **XVIII.52**, p. 230.4 *Accusativo.* | 131va | Impersonalia, quae construuntur cum accusativo et genitivo, accusativo intransitive construuntur, genitivo transitive; et significat accusativus personam cui inest passio quae a verbo significatur, genitivus vero rem quae est causa illius passionis.
- 10      **XVIII.52**, p. 230.8 *Licet tamen.* Quamvis ‘placet’ construatur cum dativo, tamen potest construiri cum accusativo, sed per eclipsim dativi, ut ‘*placet me facere*’<sup>1</sup>. Nota quod ideo dicitur hic eclipsis dativi, quia sine eo non intelligitur cuius est placitum. Non enim intelligitur an dicam mihi placere an tibi an alii. Unde potest esse intransitiva si sic intelligatur ‘*placet mihi me facere*’, sed si intelligatur ‘*placet tibi me facere*’ erit transitio inter ‘*placet*’ et ‘*me*’.
- 15      **XVIII.52**, p. 230.9 *Vel etiam.* Non solum per eclipsim dativi sed per eclipsim accusativi possunt ista impersonalia cum infinitivis ponи. *Sciendum.* Impersonalia obliquis<sup>2</sup> posse adiungi dixerat, sed nondum regulam qua \cui/ iungeretur cognosceremus dederat, ideo dat illam talem. Impersonalia si sint a verbis activis vel neutris, cum illis obliquis construuntur cum quibus et ea; sin autem cum dativo (\*\*\*)<sup>3</sup>, exceptis quinque, quae cum accusativo et genitivo iunguntur ‘paenitet’, ‘pudet’, ‘miseret’, ‘piget’, ‘taedet’, et excepto ‘debet’ quod construitur cum infinitivo passivi et ablativo cum praepositione. Sed attende quod de duobus his impersonalibus ‘interest’ et ‘refert’ nihil hic dicit, quia de constructione illorum ad obliquos superius perfecte tractaverat. Continuatio: Quamvis sine regula dixisseм ista construiri cum obliquo, tamen cum regula possum hoc dicere. Et hoc est: *Sciendum. Quae vero.*

---

<sup>1</sup> *facere]* lemma non indicavit **P**

<sup>2</sup> *post obliquis]* pos del. **P**

Sic construuntur impersonalia quae habent primas et secundas personas, sed illa quae<sup>1</sup> *non habent primas et secundas personas*, *quae sunt admodum id est valde pauca*<sup>2</sup>, vel dativo adiunguntur ut ‘licet’, vel accusativo ⟨ut⟩ ‘oportet’.

- 5       **XVIII.52**, p. 230.15 *Nam deceo illum*<sup>3</sup>. Quidam libri<sup>4</sup> habent: ‘nam deceo illum dicimus’ quod sic exponitur: Merito construitur ‘decet’ cum accusativo, nam derivatur ab hoc neutro ‘deceo’ quod habet construi cum accusativo. Et vere habet construi cum accusativo, nam dicimus ‘deceo illum’, unde Statius ‘et Pallas deceat pharetras et Delia cristas’<sup>5</sup>. Sed  
10      secundum hanc sententiam non est hoc impersonale de his quae non habent primas vel secundas personas, sed inductum<sup>6</sup> est per simile. Alii libri<sup>7</sup> habent: Nam ‘deceo illum’ non dicimus, quod sic exponitur. Merito numero hoc impersonale inter ea quae non habent primas et secundas personas. Nam non<sup>8</sup> dicimus<sup>9</sup> ‘deceo illum’. Sed quid secundum hanc  
15      sententiam de illo versu Statii dicemus? Hoc \scilicet/ quod non negat Priscianus hoc verbum habere tertiam personam quae potest cum nominativo et accusativo construi, sed negat habere primam et secundam personam. Ergo illam tertiam, non hoc impersonale, posuit ibi Statius.

- 20       **XVIII.53**, p. 230.16 ‘*Debet*’. De hoc impersonali dicit per se quod cum fiat a personali non sequitur illius constructionem. Et hoc est: ‘*Debet fieri10. Et subiungit quando, tunc scilicet<sup>11</sup> *quando vim infinito habenti**

<sup>1</sup> sed-quae] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> pauca] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> Nam deceo illum *damnavit Hertz*.

<sup>4</sup> quidam libri] dicimus *RMODNSL apud Hertz*

<sup>5</sup> Statius] *e Prisc. Thebais II.243*

<sup>6</sup> inductum] dictum **P** a.c.

<sup>7</sup> alii libri] non dicimus *rn apud Hertz*

<sup>8</sup> non] *om. RMODNSL apud Hertz*

<sup>9</sup> post dicimus] nam non dicimus *del. P*

<sup>10</sup> fieri *Hertz*] per. **P**

<sup>11</sup> quando tunc scilicet] *ut lemma indicavit P*

*passivam, vim id est significatione et constructione.* | **131vb** | *Tres personas.* Iungitur cum ablativis trium personarum, et *maxime consequitur subiunctivum [et] verbum*, ‘maxime’ dicit, quia etiam sine subiunctivo \iungitur/ infinito et circuit tres personas, ut ‘debet legi a me, a te, ab illo’, 5 sed tunc non est infinitum passivum sed impersonale. Iterum si dicatur: ‘Virgilius debet legi a me, a te, ab illo’, non est impersonale, quod apparet inde quod construitur transitive cum nominativo.

**XVIII.53**, p. 230.19 *Sed si quis.* Putabant quidam impersonalia nec actum nec passionem significare neque alicuius esse personae, quibus 10 obviat Priscianus dicens omne impersonale rem verbi, id est actum vel passionem cum tempore significare. Et tertiae personae dicuntur tamen impersonalia non quod careant omni persona, sed quia carent duabus dignioribus, id est prima et secunda. Continuatio: Impersonalia nullius videntur esse personae, *sed si quis penitus<sup>1</sup> (inspicere velit), referuntur<sup>2</sup>* 15 *\et haec habentia vocem activam et alia omnia, referuntur ad ipsas res verborum<sup>3</sup>*, id est significant res verborum id est actum et passionem cum tempore, et sunt tertiae personae et voce et significatione. Cum enim dico ‘curritur’ nec de me, nec de alio ad quem loquor proprie dico, sed de alio qui est tertia persona, *et<sup>4</sup> si id est quamvis deficiant<sup>5</sup> prima et secunda.* Vel 20 aliter<sup>6</sup>: *ad ipsas<sup>7</sup> res verborum* ubi id est per eam est sermo de rebus verborum id est de actu vel passione. Tantum enim valet ‘curritur’ quantum ‘cursus fit’, tamen si addatur ablativo, potest agi de agente vel paciente. Cetera non mutantur. *Unde et participia.* Probat quod vere sunt tertiae personae, quia participia ab eis \inveniuntur/ nata, quae a vocibus 25 nullius personae nasci non possunt. Et hoc est: *Unde et participia.*

---

<sup>1</sup> penitus Hertz] pu. **P** e

<sup>2</sup> referuntur Hertz] r.f. **P**

<sup>3</sup> et haec-verborum] *in marg. additum alterius manu, ut videtur*

<sup>4</sup> et] etiam Hertz

<sup>5</sup> deficiant Hertz] dis. **P**

<sup>6</sup> aliter] alias rei & et ut lemma indicavit **P**

<sup>7</sup> ipsas Hertz] ap. **P**

- XVIII.54**, p. 230.24 *Sunt alia*. De quinque impersonalibus quae cum accusativo<sup>1</sup> et genitivo construuntur repetit, ut ostendat illa quinque cum solis accusativis construi. *Infinitis*. Quamvis ista impersonalia habeant construi cum<sup>2</sup> accusativo et genitivo, *tamen* haec eadem iuncta infinitis assumunt solum accusativum, sic ea quae sine infinitivo exigunt duos casus cum infinito exigunt unum solum. *Terentius tamen*. Dixerat quod ‘pudet’ est impersonale quod habet construi cum accusativo et genitivo, Terentius tamen in *Adelphis*<sup>3</sup> illud cum nominativo, sed novo et inusitato more, dicens quod<sup>4</sup> *non pudet quicquam*<sup>5</sup> pro ‘cuiusquam’. *Hoc etiam*. Non solum quae dicta sunt \scienda/ erant, sed hoc de quinque impersonalibus quae habent construi cum accusativo et genitivo, tria habent praeteritum: ‘paenituit’, ‘puduit’, ‘piguit’. *Dum participia*. Et hoc *more*<sup>6</sup> *neutropassivorum*, sed quae sint neutropassiva et quare sic nominata in nostris *Glosulis de Magno Prisciano* quaere<sup>7</sup>.
- XVIII.55**, p. 231.10 *Quae vero*. De impersonalibus habentibus activam vocem tractavit. Hoc facto, tractat de impersonalibus habentibus

---

<sup>1</sup> accusativo] nominativo **P a.c.**

<sup>2</sup> post cum] nominativo **del. P**

<sup>3</sup> *Adelphis*] *lectio incerta P*

<sup>4</sup> quod] quem *Hertz*

<sup>5</sup> quod-quicquam] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> more] *lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> Neutropassiva ] cf. *WCmai in Prisc.*VIII.61, p. 420.9, **P** fol. 64va<sup>12-25</sup>: Volunt quidam facere differentiam inter neutra-passiva et neutropassiva dicentes illa esse neutra-passiva quae sunt neutra et significant passionem ut ‘vapulo’ illa esse neutra-passiva quae in parte habent litteraturam neutri in parte passivi, ut ex hoc exponit, sed nobis non placet hoc, ⟨quia⟩ nihil potest dici neutra et passivum cum diversa sint genera verbi (verba **P**) neutrum et passivum. Iterum hoc totum neutrum-passivum non potest esse unum nomen, quia numquam duo integra componuntur per nominativum, nisi alterum sit substantivum et alterum adiectivum, ut ‘respublica’ ‘iusiurandum’, ‘virfortis’ sed obliquum substantivi cum nominativo invenimus componi ut ‘hircocervus’. Potest ergo aliquod verbum dici neutropassivum, et sunt neutra-passiva ut praediximus. Qui dicunt in parte in litteratura ‘neutri’ in parte’ passivi’ quicquid significant, si quaeratur cuius sit generis, dicimus: Neutropassivum est species neutri. Continuatio...

- passivam vocem, dicens illa \non/ construi cum infinitivo. Continuatio: Impersonalia quae habent activam vocem cum infinitivo, *quae vero habent passivam terminationem*<sup>1</sup>, et *dicuntur<sup>2</sup> intransitive* id est faciunt intransitivam constructionem si sequitur obliquus, ut curritur a me'. Si 5 enim per se dicitur 'curritur', nec etiam est constructio, cum non est dictionum ordinatio. *Nam si.* Et quare non addis \istis/ impersonalibus nominativum? Quia si additur eis, incipiunt esse passiva. Et hoc est: *Nam {si} addidero nominativum, fit transitio ad aliam personam {et} incipit,* quia ostenditur passio illata ab una persona in aliam \et/ *incipit* istud 10 verbum 'pugnatur' *esse passivum*, et attende quod si dicam 'gens bellatur' et non addam a quo, nulla est | **132ra** | transitio. Nominativus enim non construitur cum verbo transitive, sed si additur obliquus est transitio. Non ergo est verum quod omnis constructio in qua est passivum sit transitiva, nec hoc dicit Priscianus. Sed passivum construitur cum obliquo transitive. 15 Iterum, quamvis dicat impersonalia intelligi intransitive non est putandum ideo nullam orationem esse transitivam in qua est impersonale. Est igitur summa: Vox quae potest esse impersonalis et passiva<sup>3</sup>, quando impersonalis est construitur cum ablativo et praepositione intransitive, quando est passivum transitive.
- 20       **XVIII.55**, p. 231.17 *Quamvis.* Dixerat impersonalibus non adiungi nominativum et quando adiungitur illi voci, incipit esse passivum. Modo adversatur et dicit quod quamvis nominativus non possit impersonali adiungi, potest tamen in eo intelligi, sed tantummodo nominativus nominis actus vel passionis quae ab illo impersonali significatur, ut in 'curritur' 25 intelligitur solus iste nominativus \cursus'/ et cum impersonali adiungitur nominativus, quamvis *Apollonius ostendit [ubi] in Peri syntaxeos*<sup>4</sup> id est

---

<sup>1</sup> passivam terminationem *Hertz*] pro. c. **P**

<sup>2</sup> dicuntur ] intelliguntur *Hertz*

<sup>3</sup> passiva] passiv **P**

<sup>4</sup> syntaxeos] sum. **P**

de constructionibus, posse intelligi<sup>1</sup> ipsius [ad] nominativum non cuiuslibet, solum nominativum ipsius<sup>2</sup> rei verborum id est actus vel passionis.

- XVIII.56,** p. 231.21 Deinde subiungit verba quibus hoc dixit:
- 5 *Possimus hoc attendere quod impersonalia quibus frequenter videlicet Latina quae ipsa ab huiuscemodi,<sup>3</sup> id est ab impersonalibus verbis Graecorum, possunt habere ipsius<sup>4</sup> rei<sup>5</sup> intellectum id est actus vel passionis, et hoc teste Theoctisto [qui non con.]. Commendat illum, et<sup>6</sup> captat benvolentiam, dicens sapientissimo.*
- 10 **XVIII.56,** p. 232.1 *Nam cum dico.* Ut in impersonalibus intelligitur nominativus, quia in istis, *nam cum dico* ‘curritur’, intelligitur iste nominativus ‘cursus’, non tamen dico quod possit dici ‘curritur cursus’. Similiter de aliis expone, quod sunt exempla nominativi intellecti in impersonalibus, non constructionis. *Quae res* id est actus vel passio, 15 ‘evenit eventus’<sup>7</sup> id est incidit<sup>8</sup>. *Etiam in absolutis* de quibus nimis videretur. Omne enim verbum, ut dictum est, in actu est vel in passione, ut in ‘vivo’ intelligo vitam, id est actum vivendi, et in ‘sedeo’ sessionem, non tamen potest dici ‘sedeo sessionem’; similiter de aliis intellige.
- XVIII.57,** p. 232.6 *Infinita.* Constructionem infinitorum impersonalium hic ostendit, et differentiam eorundem<sup>9</sup> ad infinita passivorum<sup>10</sup> cum quibus sunt verba eadem ostendit in significatione et constructione. In significatione enim est ista differentia quod infinita

<sup>1</sup> ante intelligi Hertz] inter add. P

<sup>2</sup> ipsius Hertz] et pro. P

<sup>3</sup> ab huiuscemodi] aut hu gu P

<sup>4</sup> ipsius Hertz] p. p. P

<sup>5</sup> rei] r. et in P

<sup>6</sup> ante et] illum del. P

<sup>7</sup> evenit eventus Hertz] venitur P

<sup>8</sup> incidit] inciveni non P

<sup>9</sup> eorundem] eodem P a.c.

<sup>10</sup> passivorum] possessivorum P a.c.

passivorum significant passionem, exceptis duobus ‘timui’ et ‘metui’, sed infinita impersonalium semper significant illud quod ea a quibus derivantur. Differentia vero illorum in constructione talis est. Ubi cumque illa vox quae potest esse et impersonalis et passivi ponitur sine obliquo, ut

5 ‘volo amari’, vel<sup>1</sup> ubi ponitur cum ablativo et alio obliquo ut ‘volo istum amari a me’ passivum est et non impersonale. Sed ubi est cum solo ablativo et praepositione, ut ‘volo amari a me’ potest esse impersonale et passivum, nec potest perpendi quid<sup>2</sup> illorum est donec sit cognitum in quo sensu proferatur illa oratio. Si enim dicam ‘volo amari a Socrate’, potest esse

10 sensus: volo quod Socrates | 132rb | amet, et tunc est intransitiva<sup>3</sup> constructio, et tunc est impersonale. Potest ibi subintelligi iste accusativus ‘me’, et tunc est sensus: volo quod Socrates amet me, et est transitio et verbum passivum. Sed nota quod non potest ibi subaudiri accusativus nisi pronominis quod sit eiusdem personae cum verbo quod praemittitur illi

15 infinito. Si enim praemittitur verbum primae non potest ibi subaudiri aliis accusativus quam ‘me’. Si verbum secundae subauditur ‘te’, si verbum tertiae ‘se’; hoc poteris ex verbis Prisciani colligere.

Continuatio: Alii modi impersonalium sine ablativo proferuntur, sed necesse est *quod infinita in passivo<sup>4</sup> assumant ablativum nominis vel pronominis<sup>5</sup> ad perfectam<sup>6</sup> (significationem)*, quia sine eo non possunt perfectum generare sensum.

XVIII.57, p. 232.9 *Nam passiva*. Bene dico infinita impersonalium ablativo indigere. *Nam passiva non egent nisi sint id est nisi transitive proferatur*, id est ut ostendatur a quo et in quem transeat actus. *Ut ‘volo legi’<sup>7</sup>*. Hoc enim infinitum passivi est, (et est) \in/transitio.

---

<sup>1</sup> ante vel] a me passivum est et non impersonale del. P

<sup>2</sup> quid] quod P

<sup>3</sup> intransitiva] transitiva P a.c.

<sup>4</sup> in passivo] ut lemma indicavit P

<sup>5</sup> pronominis Hertz] pro.o. P

<sup>6</sup> perfectam] profectam P

<sup>7</sup> legi Hertz] lo. P

- XVIII.57**, p. 232.11 *Sin<sup>1</sup> dicam.* Non solum passivum sine obliquo prolatum facit intransitionem, sed impersonale cum ablativo, et hoc<sup>2</sup> *sin dicam*<sup>3</sup> ‘legi a me (volo)’, determina in hoc sensu ‘volo quod legam’. *Similiter intransitive dicitur et<sup>4</sup> habet significationem activam* id est 5 significat actum, et *est*<sup>5</sup> *infinitum impersonalis*<sup>6</sup>, sed si transitive proferatur id est ut actus de una persona in aliam transire ostendatur, *vel fieri passio significetur, est passivi etiam si ablativo* sine alio obliquo *iungatur*, quod tamen non potest esse nisi per praedictam subauditionem *ut doceri (a) me cupis*. Si subauditur ‘te’, tunc est transitio.
- 10      **XVIII.58**, p. 232.15. *Hanc autem.* Et non solum construitur<sup>7</sup> infinitum passivi cum ablativo transitive, sed etiam reciproce. Et hoc est: *Hanc constructionem* id est infinitivi passivi et accusativi *servant reciprocationem*, ac si dicat<sup>8</sup>: Talis constructio potest esse reciproca, ut in sequentibus exemplis. *Possimus.* Quamvis sic construatur infinitum, 15 tamen sic potest construi infinitum impersonale, sed tunc erit transitio. Est igitur summa. Infinitum impersonale cum ablativo et praepositione construitur intransitive, sed infinitivum passivi transitive et reciproce. *Sed hoc [est] quoque (interest).* Quamvis in hac constructione convenient, tamen hoc interest *quod infinitum<sup>9</sup> impersonale resolvitur in infinitum activum*, cuius est impersonale, nisi ‘aliqui’ subaudiatur. *Sed si*<sup>10</sup> *proferatur in significatione passiva*, id est si sit passivum, *necesse subaudiri accusativum* ut supra diximus. *Hoc quoque* etc. Dixerat superius vere

---

<sup>1</sup> sin *Hertz*] si **P**

<sup>2</sup> hoc] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> dicam *Hertz*] dicio **P**

<sup>4</sup> dicitur et] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> est *Hertz*] hoc **P**

<sup>6</sup> impersonalis *Hertz*] per. **P**

<sup>7</sup> construitur] construuntur **P a.c.**

<sup>8</sup> ac si dicat] *ut lemma indicavit P*

<sup>9</sup> quod infinitum] infinitum quod **P**

<sup>10</sup> sed si] sin *Hertz*

impersonalia similiter construi cum accusativo et genitivo, sed non determinaverat quid ibi significaret accusativus, quid genitivus. Ideo illud determinat in hoc capitulo, quod quia superius determinavimus, ad aliud transeamus.

- 5      **XVIII.60**, p. 233.3 *Infinita*. Finito tractatu de impersonalibus verbis revertitur ad infinita<sup>1</sup> verba et ostendit constructiones eorum ad obliquos casus, dicens quod construuntur cum eisdem casibus cum quibus et sua verba. Et hoc est: *Infinita* etc.

- 10     **XVIII.61**, p. 233.7 *Similiter*. Gratia<sup>2</sup> infinitorum adiungit de gerundivis, non quod sint verba sed quia ponuntur pro infinitis Graecis articulo iunctis. Sed quid sint gerundiva et quare sic nominata et an sint nomina an verba etc. multa alibi diximus.<sup>3</sup> Continuatio: Quemadmodum

<sup>1</sup> *ante infinita] passiva del.* **P**

<sup>2</sup> *gratia] genera* **P**

<sup>3</sup> Cf. *WCmai In Prisc.* VIII.44–45, *GL* II p. 409–410, **P** fol. 61vb: *Gerundia*. Finito tractatus de modis verbi de gerundivis agit, non quia indicet illud esse verbum sed quia Donatus reputavit illud inter verba, sed antequam litteram exponamus, videamus quae sint gerundiva et quare sic vocata (sint), deinde rationem qua (verba) reputantur a quibusdam et rationem qua reputantur nomina. †demum sic†. (Sunt) gerundiva igitur vel participialia secundum quosdam desinentia in ‘di’, et in ‘do’, et in ‘dum’, ut ‘legendi, legendi, legendum’, supina vero sunt desinentia in ‘um’ et in ‘u’, ut ‘lectum, lectu’, secundum alios, quibus consentit Priscianus, ista quinque sunt gerundiva et participialia, sed diversis causis sic vocata. Dicuntur enim ‘gerundia’, quia gerunt significationem sui verbi vel quia aliquando gerunt utramque significationem et actionis et passionis, scilicet quia ab activis et communibus fiunt, ut ‘venio causa videndi’ id est ‘ut videam vel videar’. Participialia vero dicuntur ista tria quia quae penitus sunt idem voce cum obliquis casibus partipiorum. | **P 62ra** | Duo vero dicuntur participia(lia) quae habent partipiorum [habent] easdem consonantes ante ‘u’ quae et participia praeteriti temporis. Supina vero, ut testatur Priscianus (*passim, e.g.* X,15, p. 507.14), quae sunt similia participiis quae quidam vocant supina quia semper supinantur, id est derivantur ab aliquo verbo. Ista a quibusdam vocantur verba, quia ponuntur loco verborum. Ubi enim ponimus terminationem in ‘di’ ponunt Graeci infinitum verbum cum genitivi articuli, ubi vero terminationem in ‘do’ ponimus ponunt Graeci infinitum cum dativo articuli, ubi nos terminationem in ‘dum’, illi infinitum cum accusativo. Iterum construuntur cum eisdem

infinita similiter et participialia, secundum | 132va | totam istam litteram cum sua expositione in nostris *Glosulis de Magno Prisciano* quaere usque ad hunc locum.

**XVIII.64**, p. 234.10 *Omnia transitiva verba*<sup>1</sup>. Dixerat infinitum servare ad casus constructionem sui verbi, ideo determinat quibus obliquis habent verba adiungi. Et hoc est: *Omnia verba*<sup>2</sup> *transitiva* id est quae significant actum transeuntem de uno ad aliud vel passionem illatam ab uno in alium, *adiunguntur vel genitivo*. Sed quid eorum adiungatur genitivo, quid<sup>3</sup> dativo et sic de aliis in sequentibus declarabitur. *Ergo si* etc. inde quod omnia verba transitiva adiunguntur cum praedictis obliquis,

---

obliquis cum quibus et verba et eodem modo. Quibusdam vero videntur nomina, quia cum non significant tempus verba esse non possunt. Iterum adiunguntur (adiungere P quibusdam de illis praepositio per appositionem, ut ‘in legendō, ad legendū’ quod non licet cum verbo. Hui(c) sententiae -quod sunt nomina- consentimus sequentes Priscianum. Dicimus [quia] quod haec tria in ‘di’, in ‘do’, et in ‘dum’ sunt neutri generis et triptota et tantum (tamen P) singularis numeri; illa in ‘um’ et in ‘u’ sunt masculini generis et ablativi casus verbalis nominis quarte declinationis. Et est terminatio in ‘di’ genitivi casus, terminatio in ‘do’ ablativi, terminatio in ‘dum’ accusativi casus unde eis praepositiones apponuntur. Sed dicunt hoc esse contra Priscianum qui in ordine casuum praemittit accusativum ablativo, quibus dicimus hoc esse factum, quia in loco ablativi huius ponebant Graeci dativum articuli cum infinito verbo. Iterum dicunt hoc esse non posse quod sint nomina, quia neque substantiva neque adiectiva. Substantiva non sunt, quia per se poni non possunt, adiectiva non sunt, quia non adiunguntur aliis nominibus intransitive. Hoc hic nobis non officit, non enim dicimus omnia nomina esse substantiva vel adiectiva. Iterum dicunt hoc esse non posse, quia construuntur cum accusativo. Cum vero Priscianus enumerat nominum cum obliquis casibus constructione talium non ponit. Nos vero dicimus Priscianum horum constructionem inter nomina non posuisse (posse P), quia inter verba erat dicturus inde, quando illorum sequuntur constructiones. Iterum quod cum quolibet genera et persona in numero construuntur hoc non nocet cum hoc fit transitive. Videmus enim multa nomina hoc habere ut ‘socius viri mulieris et illius et illorum et mei et tui et illius’. Et hoc est: *Prisc. VIII.44, GL II p. 409.5 Gerundia videantur habere obliquos casus participiorum....*

<sup>1</sup> transitiva verba] tri. tamen P

<sup>2</sup> verba] vo. P

<sup>3</sup> quid ... quid] quod ... quod P

et infinitus cum quo et suum verbum, contingit aliquando quod verbum quod adiungitur infinitivo et infinitivum eidem obliquo<sup>1</sup> adiungitur, sed quotiens hoc fit est amphibologia. Nescitur enim quis eorum ad infinitivum, quis ad alium referatur, ut [ut] si dicatur ‘misereri<sup>2</sup> mei eget<sup>3</sup> 5 animus tui’. Potest enim quandoque significare et quod meus eget animus misereri illius et e converso.

**XVIII.65**, p. 234.17 *Cum enim*. Merito hoc est dubium, *cum enim utrique*<sup>4</sup> etc. *et aptius*. Quamvis ista transmutatio<sup>5</sup> casuum possit fieri, tamen est aptius quod prior obliquus ad prius verbum referatur, posterior 10 ad posterius. *Sed tamen auctores utuntur frequentissime*<sup>6</sup> *hyperbatis* id est transmutationibus<sup>7</sup> casuum ut in sequenti exemplo: *Aio te* etc. *Est enim*. Vere hic est transmutatio<sup>8</sup>. Est enim rectus ordo ‘aio Romanos posse vincere te Aeacida’ id est quod Romani possent te vincere. Et quare debet illud praecedere, istud sequi? *Quia passiones sunt secundae actionum*<sup>9</sup> *{id est}* posteriores actionibus. Nascitur enim passio ex actione, sed *actionum {passiones} sunt secundae in Romanis*<sup>10</sup>, *passio in Pirrho*.<sup>11</sup> Illi enim vicerunt, iste victus est. *Sed aptissimum*<sup>12</sup> etc. Cum hic esset ordo naturalis, quare illum mutavit? Est enim oraculum, sed est propium oraculi obliquum dicere et ordines verborum confundere. Et hoc est: *Sed aptissimum*<sup>13</sup>. 15 20 Quamvis didicam propter oraculum hoc fieri, quamvis auctores ubi nullum

<sup>1</sup> *post obliquo] obliquo del. P*

<sup>2</sup> *misereri] miseret P a.c.*

<sup>3</sup> *post eget] et del. P*

<sup>4</sup> *utrique Hertz] utrumque P & cum enim utrique] lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> *transmutatio] transitio Hertz cf. infra: Cum hic esset ordo naturalis, quare illum mutavit?*

<sup>6</sup> *auctores utuntur frequentissime Hertz.] opto utrum se. P*

<sup>7</sup> *transmutationibus] transitionibus Hertz*

<sup>8</sup> *transmutatio] transitio Hertz cf. infra: Cum hic esset ordo naturalis, quare illum mutavit?*

<sup>9</sup> *actionum Hertz] s.o. P*

<sup>10</sup> *Romanis] re. P*

<sup>11</sup> *actiones-Pirrhonem] ut lemma indicavit P*

<sup>12</sup> *aptissimum Hertz] peractis P*

<sup>13</sup> *aptissimus] aptius P*

est oraculum hoc faciunt. Et hoc est: *Quamvis huiuscemodi id est hiperbaton<sup>1</sup> latissime pateat apud omnes<sup>2</sup> auctores.*

**XVIII.66–67**, p. 235.4–10 *Omnibus modis*. Repetit quiddam quod superius dixerat, scilicet quod infinitum potest omnibus aliis modis 5 adiungi, ut addat de participialibus<sup>3</sup> et supinis *et nominibus*. Et *similiter* repetit quod superius dixerat infinitum adiungi nominativis<sup>4</sup> adiectivorum *pulcra figura*<sup>5</sup> ut memoriae commendet.

*(De indicativo)*

- 10   **XVIII.68**, p. 235.16 *Indicativus* etc. Constructiones infinitivi modi tractavit hucusque Priscianus, hoc facto tractat constructiones ceterorum modorum. Sed quia indicativus ceteris modis prior est, prius de illo tractat sic, ostendendo prius quare dicatur indicativus modus, deinde cum quibus habeat construi. Et hoc est: *Indicativus nuncupatur hoc nomine*, quod est 15 ‘indicativus’, *quia significat essentiam* id est actus vel passionis (quae) est inhaerentia illius in subiecto<sup>6</sup>. Per hoc enim | 132vb | existit actus quod est in subiecto et tam diu, sed hanc inhaerentiam significat verbum indicativum. Cum enim dico ‘lego’ lectionem mihi inesse significo, quod non faciunt ceteri modi. Si enim dico ‘lege’ impero ut ille sit actus, non 20 tamen \esse/ significo. Similiter et de aliis. Unde alibi dictum est quod indicativus significat substantiam, id est subsistentiam<sup>7</sup> actus, sed imperativus rem parentem substantia id est subsistentia. *Plerumque*. Deinde determinat, quare dixit ‘plerumque’, *quia invenitur saepissime dubitativus* id est significans dubitationem, *vel interrogativus*<sup>8</sup>. Verba

<sup>1</sup> hiperbaton] *viz.* hyperbaton

<sup>2</sup> omnes] quae P

<sup>3</sup> participialibus] particialibus P

<sup>4</sup> nominativis] ntivis P

<sup>5</sup> pulcra figura] *lemma non indicavit* P

<sup>6</sup> in subiecto] et subiecti P

<sup>7</sup> Cf *supra* p. 364.11, *ad Prisc. XVII.77, GL III* p. 152.9.

<sup>8</sup> interrogativus Hertz] nominativo P

quaedam significant dubitationem. [*vel interrogativus*. Verba quaedam significant dubitationem quinque]. Non enim omnis interrogatio fit propter dubitationem. Dubitatio est ut hic ‘si placet, utere!’ Qui enim hoc dixit, dubitabat an placet necne. Interrogatio est ut hic ‘Hectoris Andromache’.

- 5      XVIII.69, p. 236.3 *Itaque*. Ostenso quare iste modus dicitur ‘indicativus’, constructiones illius subiungit, illas solas ponens quas habet ex natura huius modi, id est quae convenient verbis inde quod<sup>1</sup> sunt indicativi modi. Continuatio: Quandoquidem iste modus significat essentiam actus, *itaque haec* id est construuntur *adverbiis affirmativis*<sup>2</sup>
- 10     quae Donatus<sup>3</sup> vocat adverbia confirmandi. *Vel etiam coniunctiones*, sed quia quidam dicebant ea esse coniunctiones subdit ‘sive<sup>4</sup> mavis dicere *coniunctiones*’, et subiungit quare istis apponitur: *quae*<sup>5</sup> adverbia vel coniunctiones *comprobant*<sup>6</sup> et confirmant *essentiam rei*, quae ab indicativo significatur, vel optatur adverbiis *abnegativis* ut ‘non’, *quae abnuunt* id est
- 15     15     ⟨abnegant⟩ *eam*<sup>7</sup> id est essentiam rei. ‘*Equidem*’ est vel adverbium affirmandi vel coniunctio, et affirmat essentiam actus. Qui enim dicit ‘vivo equidem’ affirmat istum actum in praesenti existere; similiter nota in sequenti exemplo, in tertio adverbium abnegativum, scilicet ‘non’, et abnegat substantiam actus. *Et inveniuntur*.<sup>8</sup> Ne putaret aliquis quod solis
- 20     20     indicativis adiungerentur praedicta adverbia vel coniunctiones, \dicit/ quod aliis adiunguntur, sed indicativis frequentius. *Iste modus*. Nunc solvit quare dicitur indicativus et \cum/ quibus habeat construi ostendit, et<sup>9</sup> ad

---

<sup>1</sup> quod] quam **P**

<sup>2</sup> affirmativis] confirmativi **P**

<sup>3</sup> *Locus non inventus*

<sup>4</sup> sive] vel Hertz & ut lemma indicavit **P**

<sup>5</sup> quae] lemma non indicavit **P**

<sup>6</sup> comprobant Hertz] comprae. **P**

<sup>7</sup> eam] lemma non indicavit **P**

<sup>8</sup> et inveniuntur] lemma non indicavit **P**

<sup>9</sup> et] sed **P**

quod genus narrationis<sup>1</sup> (*est opportunus*), scilicet *ad plenam<sup>2</sup> rerum expositionem*. Et est plena rerum expositio quae fit continue sine interruptione interrogationis, ut in hoc exemplo ‘*Fuimus<sup>3</sup> Troes*’ etc. *Unde* scilicet quod opportunus<sup>4</sup> est ad plenam expositionem rerum. *Historici*  
 5 *quorum* est rem plene exponere, *unde<sup>5</sup>* *hoc modo frequentissime*, quia utuntur et aliis quamvis raro, ubi scilicet introducunt personas colloquentes. *Cuicumque*. Hanc dignitatem indicativo attribuit quod cuicumque casui adiungitur eidem adiunguntur et ceteri modi, sed quis cui debeat adiungi sequentia explanabunt.

10

*(De imperativo)*

**XVIII.70**, p. 236.24 *Imperativa*. Post indicativum modum agit Priscianus de imperativo, quia iste modus ponitur post illum in ordine mordorum. Agit sic de illo, ostendendo<sup>6</sup> in quibus deficiat et cum quibus habet | **133ra** |  
 15 construi ex natura imperativi modi, sed quare imperativus dicitur alibi invenies, scilicet quia per ipsum imperamus. Et hoc est: *Imperativa non habent primas personas singulares* id est vocem primae personae singularis numeri, et subiungit quare, ideo scilicet *quia nemo potest imperare sibi<sup>7</sup>*. Semper enim diversae volunt esse personae imperans et cui  
 20 imperatur; sed si esset in hoc modo vox primae personae et singularis numeri, ex natura imperativi oporteret quod per ipsum imperaremus ex natura primae personae et<sup>8</sup> a nobis. Sed quia aliquis saepe ad se loquitur quasi ad alium et tunc sibi imperat, quod non est propria locutio, subdit

<sup>1</sup> narrationis] variationis **P**

<sup>2</sup> plenum] planam *Hertz* prole. **P**

<sup>3</sup> fuimus *Hertz*] sumus **P**

<sup>4</sup> opportunus] optativus **P a.c.**

<sup>5</sup> unde *Hertz*] mum **P**

<sup>6</sup> ostendendo] ostendo *a.c.*

<sup>7</sup> sibi *Hertz*] sum **P**

<sup>8</sup> et] quod **P**

*nisi figurate loquens proferat sermonem in<sup>1</sup> se id est prima persona dirigat sermonem ad se ipsam.*

- XVIII.70**, p. 237.3 *Pluralis numerus*. Ostendo quare imperativus non habet primam personam singularis numeri, ostendit quare habet primam pluralis numeri. Ad cuius intellectum hoc dicimus quod aliquando ita uni imperamus, ut aliquid agatur quod volumus nos esse paratos ostendere ad illud idem faciendum vel pluribus, ad hunc modum imperandi fuit reperta prima persona pluralis imperativi modi. Si enim dicam ‘ego et tu pugnemus’ uni impero et me ad idem faciendum paratum ostendo<sup>2</sup>, sed si dicam ‘ego et tu et ille pugnemus’ pluribus impero et me paratum ostendo. Significat ergo ista vox primam personam et aliam vel alias, sed per istam vocem non imperamus primae, id est nobis qui loquimur<sup>3</sup>, sed alii scilicet, et nos paratos ad idem ostendimus. Aliquando autem absolute imperamus uni, ut ‘lege’ aliquando pluribus ut ‘legite’. Continuatio: Singularis numeri imperativi non habent<sup>4</sup> primam personam, sed *pluralis numerus* habet omnes personas, id est voces omnium personarum. Et subiungit ad quid, quia potest aliquis qui loquitur sibi *per connumerationem*<sup>5</sup> *illis quibus imperat* id est potest sese ostendere paratum ad illud faciendum quod illis imperat.
- XVIII.71**, p. 237.6 *Graeci tamen*. Quamvis vocem hoc modo dicamus imperativi modi, tamen Graeci dicunt illam hortativi modi, hoc est *Graeci nominant huiuscmodi verbi hypothetica* id est hortativa, et est interpretatio ad<sup>6</sup> sensum, non ad vocem. ‘Hypothesis’ vero est suppositio, inde ‘hypotheticum’, id est suppositum. Deinde subiungit rationem qua Graeci<sup>7</sup> dicebant hoc verbum non esse imperativum, quia utimur ea

---

<sup>1</sup> in Hertz] inde P

<sup>2</sup> ostendo] ostendendo P

<sup>3</sup> ante loquimur] lo del. P

<sup>4</sup> habent] habet P

<sup>5</sup> connumerationem] annumerationem P

<sup>6</sup> ad] a P

<sup>7</sup> post Graeci] hoc del. P

loquendo ad similes socios eiusdem actus vel passionis, sed imperativa solent proferri loquendo ad subditos. Subditis enim solemus imperare. *Quod.* Destruit opinionem istam quod imperativa dicuntur semper ab eminentibus ad subditos, cum saepe utimur eo loquendo ad eos ut in 5 supplicionibus et precibus, ad reges vel imperatores, ad deos, ut ‘Musa’<sup>1</sup> etc. Ergo quandoquidem utimur imperativo ad deos, qui sunt excellentiores nobis, *ergo multo* etc.

- 10        **XVIII.72**, p. 237.15 *Et sciendum* proprietatem imperativorum ostendit talem quod cuicunque personae et per quamcumque eius vocem imperamus, †loquendo ad secundam personam imperamus soli tertiae imperamus *(\*\*\*)* secundae†<sup>2</sup>, sed certum est quod, cum secundae imperamus, ad ipsam sermonem dirigimus, | **133rb** | cum vero tertiae imperamus, quia internuntia secunda hoc facimus, sermonem ad secundam dirigimus. Et hoc est: *Sciendum*<sup>3</sup> etc.
- 15        **XVIII.72**, p. 237.16 *Nam qui.* Vere cuicunque imperet sermo dirigitur ad secundam personam, quia quando imperat per vocem primae, et quando per vocem tertiae<sup>4</sup>, de voce secundae personae tacet, quia de illa constans est. *Nam connumerando.* Diceret aliquis: Et quare per talem vocem ‘pugnemus’ et per istam ‘pugnate’ possumus imperare?
- 20        R(espondet): Ut nos illis quibus imperamus connumeremus, quod per illam vocem facere non possumus. *Et qui dicit.* Probato quod qui imperat per vocem primae personae dirigit sermonem ad secundam personam, probat similiter quod qui imperat per vocem tertiae dirigeret sermonem ad secundam, non ut imperet illi, sed ut illa internuntia imperet tertiae.
- 25        **XVIII.73**, p. 237.21 *Est tamen.* Quamvis imperativus<sup>5</sup> sufficiat ad imperandum, *tamen est* id est contingit *quando subiunctiva adiunguntur*

---

<sup>1</sup> Cf. Hor., *Ars poetica* 141: ‘Dic mihi, Musa, virum’

<sup>2</sup> lacunam et corruptelam suspicor

<sup>3</sup> sciendum] lemma non indicavit P

<sup>4</sup> post tertiae] de voce tertiae del. P

<sup>5</sup> imperativus] imperativum P

[quod] *causa significantiae*<sup>1</sup>, ut voluntatem faciendi quod imperamus inculcemos<sup>2</sup>. *Eia*. Osteno quare imperativus caret prima persona singulari, et quare habet pluralem, constructiones quas habet ex natura huius modi, id est quae omni et soli convenient imperativo ostendit.

- 5       **XVIII.73**, p. 238.10. *Etiam*. Dixerat quod cuicunque imperat aliquis<sup>3</sup> loquitur ad secundam personam quia quod videbatur falsum, quando aliquis figurate sibi imperat, ideo subiungit quod tunc loquitur ad se quasi ad secundam personam.

- 10      **XVIII.74**, p. 238.12. *Inveniuntur*. Quamvis \per/ imperativum \solum/ debemus imperare, *tamen inveniuntur auctores usi indicativis et optativis et subiunctivis pro imperativis* id est in sensu imperativi. *Et Graeci etc.* Superius dixerat quod habemus primam personam pluralem \in/ imperativo, quam Graeci non habent. Modo dicit Graecos habere quoddam in hoc modo quod Latini non habent, scilicet vocem praeteriti temporis.
- 15      15 Ad cuius intellectum dicimus quod quamvis imperium pertinet ad futurum, id est ad id quod nec fuit nec est sed forsitan erit, tamen imperamus ut id quod non est fiat statim, ut ‘lege’, unde vox ista dicitur praesentis temporis imperativi, quia per istam imperamus ut id quod non est fiat in praesenti. Aliquando imperamus ut id quod non \est/ fiat \non/ in praesenti sed in
- 20      20 futuro, ut ‘legito’, unde vox ista futuri imperativi iudicatur. Aliquando imperamus ut id quod nondum est, in praeterito perfectum sit, ut exiens mane ab hospitio dicam servienti: ‘Cum revertar, paratum sit prandium!’ et ad sic imperandum habent Graeci unam vocem quam vocant praeteritum imperativi<sup>4</sup> non quod significaret rem praeteritam sed futuram<sup>5</sup> imperantes
- 25      25 ut in futuro sit transacta et perfecta. Nos vero non habemus unam vocem ad hoc faciendam, sed hoc facimus per circumlocutionem, quae constat ex praeterito participii et verbo substantivo. Et hoc est: *Graeci habent*

---

<sup>1</sup> causa significantiae *Hertz*] f. a. f. t. **P**

<sup>2</sup> inculcemos] inculpemus **P a.c.**

<sup>3</sup> aliquis] obliquisv **P a.c.**

<sup>4</sup> imperativi] imperfecti **P a.c.**

<sup>5</sup> post futuram] imperantes *del.* **P**

*imperativum praeteriti temporis* \id/ est voces modi imperativi praeteriti temporis. Nos vero Latini *non possumus ea habere in activis et neutralibus* | 133va | nec in una voce nec in circumlocutione. Haec enim verba non habent participium praeteriti temporis, sed *in passivo et in omnibus*<sup>1</sup> *quae* 5 *habent praeteriti participia* possumus ea habere, si non in una voce saltem per *circumlocutionem* praedictam, *ut ‘doctus es’ vel ‘esto’*<sup>2</sup>, deinde subiungit unum Graecum verbum quod significat istud, quod ista locutio.

XVIII.75, p. 238.22 *Sed hanc.* Ne videretur incongruum imperativum, quod pertinet ad futurum, habere vocem praeteritam, 10 ideo ostendit ad quem intellectum faciendum habeant istud. Et hoc est: *Hanc vim habent praeterita imperativi, ut imperemus de re*<sup>3</sup> *quae nondum est ut in futuro sit transacta* sicut exposuimus.

XVIII.75, p. 239.1 *Illud etiam.* In hoc capitulo ostendit<sup>4</sup> constructiones imperativi ad nomina dicens quod adiuncta vocativis nominum faciunt perfectam orationem, sed nominativis eorum non adiunguntur sine hoc relativo ‘qui’<sup>5</sup> et verbo<sup>6</sup> substantivo, ut ‘qui es Apollonius doce’. Sic igitur imperativum duobus casibus nominum intransitive adiungitur, vocativo per se, nominativo per adiunctum verbi substantivi et relativi nominis. *Graeci.* Sed quamvis adiungamus 20 nominativo verbum substantivum et nomen relativum, Graeci tamen ibi ponunt solum participium substantivum ‘on’ ut in hoc Graeco exemplo quod sequitur. *Quo*<sup>7</sup> *participio* etc. cuius aequipollente<sup>8</sup>, vel *quo id est* participium substantivi *possemus uti <secundum> analogiam* id est usum<sup>9</sup>

<sup>1</sup> *omnibus]* con de. P

<sup>2</sup> *esto Hertz]* este P

<sup>3</sup> *de re om. Hertz]* *ut lemma indicavit* P

<sup>4</sup> *post ostendit] q del.* P

<sup>5</sup> *qui]* quod et P

<sup>6</sup> *ante verbo]* b del. P

<sup>7</sup> *quo Hertz]* ergo P

<sup>8</sup> *aequipollente]* *aequipollentiae* P a.c.

<sup>9</sup> *usum]* *lectio incerta* P a.c.

*nisi deficeret usus.* Tamen *Caesar pro illud* scilicet ‘ens’ *non incongrue*<sup>1</sup> quod probat per participia<sup>2</sup> quae veniunt a compositis ab hoc verbo ‘sum’.

*(De optativi significatione)*

- 5    **XVIII.76**, p. 239.13 *Optativa* etc. Post imperativum modum tractat de optativo. Iste enim modus post illum in ordine modorum ponitur. Agit hoc modo de illo, prius ostendendo illius significationem, deinde eius constructiones. Postea ad quos intellectus constituendos<sup>3</sup> habeat vocem praeteriti perfecti et plusquamperfecti, cum videatur pertinere ad futurum.
- 10   Et hoc est: *Optativa verba* et ostendit *rem* id est actum vel passionem, et *votum* id est desiderium illius scilicet inde quod est verbum, votum inde quod est optativum. Sed ne aliquis putaret quod non significaret votum nisi adiunctum adverbio optandi, addit ‘per se’ id est sine alio prolatum. Sed quia raro<sup>4</sup> invenimus optativum in vi optativi sine adverbio dicamus per se
- 15   naturaliter et ex natura optativi; sed hoc *adverbium ‘utinam’* significat *votum tantum*, id est votum ita quod rem id est actum vel passionem faciunt. *Ad ampliorem.* Cum adverbium significet solum votum, et optativum rem et votum, ad quid adiungitur illi? Respondet<sup>5</sup>: Ad ampliorem demonstrationem, id est ad maius votum et desiderium
- 20   significandum non ad rem novam, quia tribus *(de)* causis adiungitur dictio dictioni: ad significandum quod illa non significat, ut verbum nomini, vel ad amplificandum quod illa significat ut adverbium optativo et adverbia confirmandi indicativo, vel ad ornatum, ut expletivae<sup>6</sup> coniunctiones. *Et apud*<sup>7</sup> *(Graecos).* Dixerat hoc adverbium ‘utinam’ adiungi | 133vb |

---

<sup>1</sup> incongrue *Hertz*] cong. **P**

<sup>2</sup> participia] participium **P a.c.**

<sup>3</sup> constituendos] construendos **P**

<sup>4</sup> raro] rero **P a.c.**

<sup>5</sup> respondet] r.& *suprascript* a (= regula) **P**

<sup>6</sup> post expletivae] constr *del.* **P**

<sup>7</sup> apud *Hertz*] aptum **P**

optativo, cuius Graeca interpretatio [quod] est ‘arte’<sup>1</sup> apud Graecos, non solum optativo sed indicativo adiungitur. Ne igitur aliquis putaret quod uter indicativo posset adiungi, illud removet<sup>2</sup>, dicens ‘arte’<sup>3</sup> |id est/ ‘utinam’, id est quod tantum valet quantum ‘utinam’, *non solum adiungitur*  
 5 *optativo*, sed indicativo modo, *et facit id*, id est indicativum accipi loco optativi<sup>4</sup>, id est habere<sup>5</sup> significationem optativi ut in sequenti exemplo.

XVIII.77, p. 239.22. *Graeci*. Ne aliquis putaret nos facere in hoc modo quiccumque Graeci faciunt in illo, dicit quod *Graeci saepe*<sup>6</sup> *{solent}* *uti hoc modo in deprecatione*<sup>7</sup> *pro optativo* in sensu indicativi. *Nos vero*  
 10 *minime*<sup>8</sup> utimur optativo pro indicativo, *quamvis* etc.

*(De optativi constructione)*

XVIII.77, p. 239.26 *Optativa*. Cum desiderium pertinet ad futurum, ostendit ad quos intellectus constituendos<sup>9</sup> habet iste modus praeteritum  
 15 perfectum et plusquamperfectum. De re igitur quae non est possumus desiderare quod sit praeterita et perfecta, et nuper et dudum. Iterum de re narrata nobis an sit praeterita necne, possumus desiderare quod praeterita sit et perfecta. Iterum de re quam praeteritam esse scimus hoc quod contigisset dolemus, vel de re quae non contigit<sup>10</sup> eam non contigisse  
 20 dolemus, sed cum de aliquo dolemus contrarium illius optamus, hos omnes intellectus per hanc vocem ‘legissem’ constituimus. Et quamvis de re quae futura est loquimur, quia illam esse praeteritam optamus, dicitur vox illa

<sup>1</sup> arte] *viz.* ‘aithe’

<sup>2</sup> removet] removeat **P** *a.c.*

<sup>3</sup> arte] *viz.* ‘aithe’

<sup>4</sup> optativo] ap **P**

<sup>5</sup> ante habere] *a del.* **P**

<sup>6</sup> saepe] maxime *Hertz*

<sup>7</sup> in deprecatione *Hertz*] iñ (= inde) **P**

<sup>8</sup> minime *Hertz*] eu **P**

<sup>9</sup> constituendos] constituerendos **P** *a.c.*

<sup>10</sup> contigit] contingit **P**

- praeteriti imperfecti si optamus nuper fuisse praeteritam, plusquamperfecti si dudum. Quaedam de istis invenies in Prisciano. *Quamquam<sup>1</sup> debeamus ea orare<sup>2</sup> quae nondum fuerint*, et nihil est praeteritum nisi quod fuit, tamen hoc optamus<sup>3</sup> praeteritum <et> plusquamperfectum id est vocem
- 5 praeteriti perfecti et plusquamperfecti, et subiungit quare, quia contingit *eos abesse pro quibus oramus<sup>4</sup>*. Et attende quod iuxta hanc causam non debet habere nisi tertiam personam praeteriti. Prima enim et secunda cum semper sint praesentes abesse non possunt, tamen secundum alios intellectus habet primam et secundam, deinde subiungit exemplum hoc.
- 10 **XVIII.78**, p. 240.5 *Est autem*. Non solum intellectu utimur praeterito optativo, sed *est* id est contingit, quando utimur *optativo praeteriti temporis dolentes quod non (factum) sit*, \et/ tunc optamus<sup>5</sup> factum fuisse. *Ut*. Hoc exemplum non videtur conveniens quibusdam, cum vident dolere quod sit factum et desiderare quod non<sup>6</sup> fuisset factum, ideo corrigunt<sup>7</sup> et dicunt
- 15 ‘dolentes quod sit factum’. Vel dicamus in hoc exemplo dolere<sup>8</sup> quod non sit hoc factum , scilicet homines non movisse bella, non navigasse mare’, ‘o<sup>9</sup> etiam. Non solum ‘utinam’ adiungitur optativo, sed ista quae sequuntur sensum ‘utinam’ habentia, ut in sequentibus exemplis.